PAGE
8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.05.2020г.                                                                                                             №_33
хутор Ленинский

О внесении изменений в постановление администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 31 декабря 2019г. №141 «Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского района  на
2020 - 2022 г.
На основании статьи 63 Устава Новоленинского сельского поселения Тимашевского района, п о с т а н о в л я ю:

 1. Внести изменения в постановление администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 31 декабря 2019г. №141 муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории Новоленинского сельского поселении Тимашевского района» на 2020-2022 г. (прилагается).
 2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 3. Заведующему сектором по обеспечению делопроизводства и работе с обращениями граждан администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района Гриценко Е.Ф. разместить настоящее постановление на сайте администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района в сети «Интернет».
  4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава  Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района                                                       С.И. Алапий
Приложение
к постановлению администрации

Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района
от                  №
«Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района
от 31.12.2019 №141 (в редакции постановления администрации

Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района
от____________ №______)

Муниципальная программа Новоленинского сельского поселения Тимашевского района «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского района» на 2020 -2022 годы
	Паспорт
муниципальной программы Новоленинского сельского поселения

Тимашевского района

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского района» на 2020 -2022 годы

	Координатор

муниципальной программы
	Специалист администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

	Координаторы подпрограмм
	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели

муниципальной программы
	Основной целью программы является обеспечение безопасности жизнедеятельности населения в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района.

	Задачи

муниципальной программы
	- обеспечение мер пожарной безопасности;

-информационное обеспечение противопожарной пропаганды;
-предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	- изготовление информационно-пропагандистских материалов по пожарной безопасности;
- количество систем оповещения населения в случае чрезвычайных ситуаций;
-  количество приобретенных и установленных пожарных гидрантов;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	срок реализации муниципальной программы:          2020-2022 годы;

этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы из местного бюджета составляет 485,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2020 -  475,0 тыс.руб.,

2021 -  5,0 тыс.руб.,

2022 - 5,0 тыс.руб.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет глава Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития в сфере обеспечение безопасности жизнедеятельности населения в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского района» раз​ра​бо​та​на в со​от​вет​ст​вии с  Фе​де​раль​ными за​ко​нами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об​щих прин​ци​пах ор​га​ни​за​ции ме​ст​но​го са​мо​управ​ле​ния в Рос​сий​ской Фе​де​ра​ции», от  21 декабря 1994 года №  68-ФЗ «О за​щи​те на​се​ле​ния и тер​ри​то​рий от  чрез​вы​чай​ных  си​туа​ций при​род​но​го и тех​но​ген​но​го ха​рак​те​ра», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», во исполнение Закона Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», Закона Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267 «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае».
В состав Новоленинского сельского поселения входят пять населенных пунктов: хутор Барыбинский, хутор Рашпиль, хутор  Греблянский, хутор Новый, хутор Ленинский. В Новоленинском сельском поселении Тимашевского района имеется 1 детский сад, 1 школа, 1 объект культурно-массового назначения, водозаборы.

Принятие Программы обусловлено необходимостью реализовывать администрацией Новоленинского сельского поселения Тимашевского района возложенные на нее полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Новоленинского сельского поселения,. В виду отсутствия необходимых мероприятий по контролю за использованием ремонтируемых, строящихся и заброшенных объектов, вопрос о слаженной работе стал актуальным по причине недостаточной обработанности.

Учитывая наличие факторов, влияющих на возможность возникновения пожаров, кардинальное улучшение пожарной обстановки, выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского  района может быть достигнуто только на основе последовательного осуществления органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами всех форм собственности, общественными организациями и населением, комплекса программных мер, направленных на формирование в Новоленинском сельском поселении Тимашевского  района защиты населения и территории, материальных и культурных ценностей от пожаров.

В этих условиях одним из приоритетных направлений становится решение задач по повышению уровня пожарной безопасности и минимизация потерь от пожаров, что является важным фактором устойчивого социально-экономического развития поселения.

Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в Новоленинском сельском поселении Тимашевского  района, требует вложения значительных финансовых средств. В связи с этим решение вышеназванных проблем возможно только программно-целевым методом, который позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов и системное развитие обеспечения пожарной безопасности поселения.

Программа позволит более эффективно обеспечить безопасность жизнедеятельности населения в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основной целью программы является обеспечение безопасности жизнедеятельности населения в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение мер пожарной безопасности;

- информационное обеспечение противопожарной пропаганды;
- предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера
	       Цели и целевые показатели муниципальной программы

	Единица измерения
	2020 год
	2021 год
	2022        год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района» на 2020 -2022 годы

	Основное мероприятие №1 Обеспечение противопожарной пропаганды и профилактика в области противопожарной безопасности

	1
	изготовление информационно-пропагандистских материалов по пожарной безопасности
	шт
	750
	800
	800

	2
	Количество систем оповещения населения в случае чрезвычайных ситуаций
	шт
	1
	1
	3

	3
	Количество приобретенных огнетушителей
	шт
	0
	-
	-

	4
	Приобретение и установка пожарного гидранта
	шт
	1
	-
	8

	5
	Приобретение поливомоечной машины прицепной
	шт.
	1
	-
	-

	6
	Приобретение бензопомпы, пожарных рукавов,

Рукава всасывающего
	шт.
	-
	-
	1

3

1

	Основное мероприятие №2 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

	1
	Приобретение и установка сирен
	шт.
	2
	-
	-

	2
	Изготовление плана ЧС,  паспортов безопасности, паспортов отходов и т.п.
	шт.
	1
	-
	-

	3
	Расчет вероятности вреда ГТС
	шт.
	1
	-
	-

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены, срок реализации муниципальной программы 2020-2022 годы.
3.Перечень и краткое описание подпрограмм и  основных мероприятий муниципальной программы
В рамках муниципальной программы не реализуются подпрограммы, ведомственные целевые программы.
Решение задачи по созданию условий, обеспечивающих повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения, достигается путем реализации ниже перечисленных основных мероприятий:

 Основное мероприятие №1: «Обеспечение противопожарной пропаганды и профилактика в области противопожарной безопасности», которое включает в себя следующие мероприятия:
Мероприятие №1 Изготовление информационно-пропагандистских материалов по пожарной безопасности;
Мероприятие № 2 Приобретение огнетушителей;
Мероприятие № 3 Приобретение, установка, обслуживание пожарных гидрантов, бензопомп, пожарных рукавов и т.п.
Основное мероприятие № 2 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий», которое включает в себя следующие мероприятия:

Мероприятие №1 Приобретение, установка и обслуживание сирен;
Мероприятие № 2 Изготовление плана ЧС, паспортов безопасности, паспортов отходов и т.п.;

Мероприятие № 3 Расчет вероятности вреда ГТС

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №1 к муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения  муниципальной программы

Источниками финансирования основных направлений муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского района» на 2020 -2022 годы  является  местный бюджет.

Ежегодное финансирование Программы из местного бюджета производится в соответствии с объемом финансирования, установленным в бюджете на соответствующие годы.
	№

п./п.
	Наименование
мероприятия
	Ед. измер.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	Итого

	1
	Обеспечение противопожарной пропаганды и профилактика в области противопожарной безопасности
	тыс.руб.
	275,0
	5,0
	5,0
	285,0

	2
	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	тыс.руб.
	200,0

	0,0
	0,0
	200,0

Для реализации Основного мероприятия № 1: «Обеспечение противопожарной пропаганды и профилактика в области противопожарной безопасности» предусмотрено из средств местного бюджета в размере 285,0 тыс.руб. По годам реализации запланировано 2020 год – 275,0 тыс.руб., 2021 год- 5,0 тыс.руб., 2022 год – 5,0 тыс.руб. Данные денежные средства планируется расходовать на приобретение, размещение и распространение листовок, баннеров и стендов материалов. Приобретение и установка пожарных гидрантов, поливомоечной машины прицепной.

Для реализации Основного мероприятия № 2: «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий» предусмотрено средств местного бюджета в размере 200,0 тыс.руб. По годам реализации запланировано 2020 год – 200,0 тыс.руб., 2021 год- 0,0 тыс.руб., 2020 год – 0,0 тыс.руб. Данные денежные средства планируется расходовать на приобретение, установку и обслуживание сирен, изготовление плана ЧС, паспортов безопасности, паспортов отходов, расчет вероятности вреда гидротехнического сооружения.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.
5.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Новоленинского сельского поселения Тимашевского района в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

Муниципальной программой не предусмотрено оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района.
6.Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, изложенной в приложении №3 к постановлению администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района от 01 июня 2017 года №64 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Новоленинского сельского поселения Тимашевского района. Их формирования и реализация»

7. Механизм реализации муниципальной  программы и контроль за ее выполнением
Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор программы – специалист администрации ответственный за исполнение муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы в процессе ее реализации:

-  принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в программу и несет ответственность за достижение целевых показателей;

- осуществляет мониторинг реализации программы;

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности её реализации (доклад о ходе реализации муниципальной программы);

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте Новоленинского сельского поселения Тимашевского района в сети «Интернет» в разделе «Муниципальные программы».

С целью обеспечения мониторинга выполнения муниципальной программы координатор муниципальной программы ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, составляет отчет о реализации отчет о реализации муниципальной программы (приложение №9).

Ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным, координатор программы направляет ведущему специалисту администрации Новоленинского  сельского поселения Тимашевского района отчет о ходе реализации программных мероприятий и эффективности использования финансовых средств.

Отчет должен содержать:

- сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и по каждому основному мероприятию в разрезе источников финансирования и главных распорядителей средств местного бюджета;

- сведения о фактическом выполнении основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

- оценку эффективности муниципальной программы.

Ведущий специалист администрации Новоленинского  сельского поселения Тимашевского района ежегодно, до 1 апреля года, следующего за отчетным, формирует и представляет главе поселения сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ, подготовленный на основе докладов о ходе реализации муниципальных программ, представленных координаторами муниципальных программ. Непосредственный контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет глава поселения.

Специалист администрации
Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района
        Е.К.Антонова
«Приложение № 1

к муниципальной программе
Новоленинского сельского поселения

Тимашевского района
«Обеспечение безопасности

жизнедеятельности населения и территории

Новоленинского сельского поселения

Тимашевского района» на 2020 -2022 годы
                                                                                             Перечень
                                                            основных мероприятий муниципальной программы

                                      «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории Новоленинского
                                                   сельского поселения Тимашевского района» на 2020 -2022 годы
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель
	         Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения

	Задача
	обеспечение мер пожарной безопасности

	1.
	Основное мероприятие №1  Обеспечение противопожарной пропаганды и профилактика в области противопожарной безопасности, в том числе
	Всего
	285,0
	275,0
	5,0
	5,0
	Организация мероприятий по защите населения;

изготовление информационно-пропагандистских материалов по пожарной безопасности 750 шт
	Администрация Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

	местный бюджет
	285,0
	275,0
	5,0
	5,0

	1.1
	Мероприятие №1 Изготовление информационно-пропагандистских материалов по пожарной безопасности
	Всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.2
	Мероприятие №2 Приобретение огнетушителей
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3

	Мероприятие №3 Приобретение, установка, обслуживание пожарных гидрантов, бензопомп, пожарных рукавов, поливомоечной машины прицепной и т.п.
	Всего
	270,0
	270,0
	0,0
	0,0
	Приобретение и установка пожарных гидрантов, поливомоечной машины прицепной
	Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

	Местный бюджетный
	270,0
	270,0
	0,0
	0,0

	Задача
	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера

	2
	Основное мероприятие №2 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	Всего
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0

	Администрация Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

	местный бюджет
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0

	2.1
	Мероприятие № 1               Приобретение, установка и обслуживание сирен
	Всего
	52,0
	52,0
	0,0
	0,0
	Приобретение сирен – 2

	местный бюджет
	52,0
	52,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Мероприятие №2 Изготовление плана ЧС,  паспортов безопасности, паспортов отходов и т.п.
	Всего
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	Изготовление плана ЧС

	местный бюджет
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Мероприятие № 3           Расчет вероятности вреда ГТС
	Всего
	98,0
	98,0
	0,0
	0,0
	Расчет вероятности вреда ГТС

	Местный бюджет
	98,0
	98,0
	0,0
	0,0

	Итого
	всего
	485,0
	475,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	485,0
	475,0
	5,0
	5,0

Специалист администрации

Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района                                                                                                                                 Е.К.Антонова